
diário oficial Nº 35.078   93Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

trezentos e noventa e oito reais e sessenta e cinco centavos), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 18/7 até 
16/9/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.098,65
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de agosto de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4452/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao Coronel QOPM LEONARDO FRANCO COSTA, 
ASSESSOR MILITAR, Matrícula n.º 999.3256, lotado no Gabinete Militar, a 
importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, período de aplicação 8/8 até 7/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.150,00
3390-33 Despesas com Locomoção R$ 2.850,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de agosto de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 840288
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DO EXTRATO DE ATA DO CONSELHO SUPERIOR DO MPPA, 
REFERENTE À 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO VIRTUAL 
(período: 27/06 a 01/07/2022)
DOE n.° 35.038 de 08/07/2022
  Faço público, a quem interessar possa que o subitem 1.5.7 do extrato de 
ata do 11º Plenário Virtual do CSMP foi retificado para que conste o seguinte:
[...]
ITENS DA PAUTA:
[...]
1.5. Processos de Relatoria do Conselheiro FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA:
[...]
ONDE SE LÊ:
1.5.7. Processo nº 000661-940/2020
Requerente(s): Município de Marabá – Prefeitura Municipal
Requerido(s): José Luiz Ferreira Rodrigues
Origem: 4º Cargo da procuradoria de Justiça Criminal
Assunto: Apurar supostos atos de improbidade administrativa praticados, 
em tese, por José Luiz Ferreira Rodrigues, ex-servidor público municipal, 
consistentes em enriquecimento ilícito e dano ao erário, em razão do re-
cebimento indevido de pagamentos, em desfavor da Prefeitura Municipal 
de Marabá.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pelo CONHECIMENTO e pela HOMOLOGAÇÃO da 
promoção de arquivamento do feito, com fundamento no art. 17-B da Lei 
n,º 8.429/1992.
LEIA-SE:
1.5.7. Processo nº 000661-940/2020
Requerente(s): Município de Marabá – Prefeitura Municipal
Requerido(s): José Luiz Ferreira Rodrigues
Origem: 4º Cargo da procuradoria de Justiça Criminal
Assunto: Apurar supostos atos de improbidade administrativa praticados, em 
tese, por José Luiz Ferreira Rodrigues, ex-servidor público municipal, consis-
tentes em enriquecimento ilícito e dano ao erário, em razão do recebimento 
indevido de pagamentos, em desfavor da Prefeitura Municipal de Marabá.
O item foi retirado de pauta pela Conselheira Rosa Maria Rodrigues Carvalho.
Belém-PA, 12 de agosto de 2022.
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 840119
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 012/2022-MPPA/PJ/MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a 
todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apre-
sentação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO 
da Notícia de Fato SIMP nº 000549-215/2021, a qual foi instaurada para 
apuara suposta atraso no calendário escolar da Zona Rural do ano de 2021.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de julho de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 839746

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 011/2022-MPPA/PJ/MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a 
todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apre-
sentação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO 
da Notícia de Fato SIMP nº 000526-215/2021, a qual foi instaurada para 
apreciar pedido de Averbação à margem do registro de pessoa jurídica da 
Fundação Jarí.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de julho de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 839741
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 010/2022-MPPA/PJ/MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a 
todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apre-
sentação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO 
da Notícia de Fato SIMP nº 000441-215/2021, a qual foi instaurada para 
apreciar pedido de Averbação à margem do registro de pessoa jurídica da 
Fundação Jarí.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de julho de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 839724
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 009/2022-MPPA/PJ/MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notí-
cia de Fato SIMP nº 000539-215/2021, a qual foi instaurada no intuito de 
apuar irregularidade na prestação de pensão alimentícia.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de julho de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 839715
PORTARIA Nº 0609/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Falecimento, com ful-
cro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
• MAURO BITTENCOURT DIAS - Período: 06 a 13/08/2022 - GEDOC nº 
137788/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 10 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0610/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. 
de 15/01/2018; e considerando os termos do Ofício n.º 003/2022/MP/
CPPADS, de 24/06/2022, protocolizado no “SIP” sob o n.º 9545/2022, em 
24/06/2022;
R E S O L V E:
DETERMINAR o SOBRESTAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da PORTARIA n.º 314/2022-MP/SUB-TA, de 
19/05/2022, publicada no D.O.E. de 26/05/2022, até a data de 08/10/2022, 
quando, a partir de então, a comissão deverá ser novamente designada 
para os trabalhos, com prazo para conclusão de até 60 (sessenta) dias.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 10 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0615/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
DIRCELIA PEREIRA HAGE - Período: 04/08 a 05/08/2022 - GEDOC nº 
137493/2022;
JOSÉ LOURENÇO DA COSTA SIQUEIRA - Período: 28/07 a 29/07/2022 - 
GEDOC nº 137403/2022;
JOSÉ LOURENÇO DA COSTA SIQUEIRA - Período: 02/08 a 05/08/2022 - 


